- Multa monent vigilem, sopitum plurima tangunt
 Signa patrem, saepe et suspensum somnia tentant.
- ⁸⁰ Cogitat hinc etiam tacitus secumque volutat
 Miraturque graves puerili in pectore curas
 Consiliumque senis teneris miratur in annis.
 Quin etiam totam vulgatur fama per urbem
 Hunc fore, qui, veluti mensuram nominis ampli
- ⁸⁵ Continet, ingenti sic et virtute peracta
 Compleat et gestis magnum sic nomen adaequat.
 Hinc omnis pendet cari iam cura parentis,
 Imbuat ut natum. Quamprimum sustinet aetas
 Cecropiis studiis et doctae munere linguae.
- ⁹⁰ Non natus, non ipsa patrem tum cura fefellit,
 Namque Fluentinos subito sic inter alumnos
 Doctior evadit longe et conspectior omni
 Iam virtute micat, reliquos ut continet omnes
 Pergere et aequales incenderit inclita virtus.
- ⁹⁵ Ad quem tum genitor placido sic pectore fatur :
 „Nate mihi solus, multis spes maxima signis,
 En aetas mi grandis adest, en pectora curis
 Abiectis placidam poscunt iam lassa quietem.
 Grandia nostra libens adeas nunc munera, oportet,
- ¹⁰⁰ Sive domi seu magna foris tractanda manebunt,
 Nec tenerum teneris annis te terreat aetas.
 Nam video, quales puerili in pectore curas
 Gesseris et quantum de te sperare valeamus,
 Nec dixisse pudet coram. Laudata resurgit
- ¹⁰⁵ Virtus et vires laudando suscitatur omnes.
 Perge, precor ; factis dictisque et mente iuvabo.“
 Filius haec contra :
- „Tuus, o pater optime, summus
 Cogit amor nati de me sperare, quod ipse
 Non valeam aut ausim, teneris et fidere in annis.
- ¹¹⁰ Si tamen aspirent nostris pia numina coeptis,
 Non aetas, non ipse labor, non grandia terrent
 Munera : quis potero, te curis ipse levabo.“
 Ex illo iam cuncta domus cunctique labores
 Suscepti et summa semper cum laude peracti.
- ¹¹⁵ Nobilis ac veluti iuvenis, cui pectora vires
 Pulsant et multo calidum cor sanguine fervet,
 Arte prius certa doctus monitisque magistri
 Ardens in campum ad pugnam descendit equestrem,
 Unde refert victor laudes et laurea dona :
- ¹²⁰ Munera non aliter privata et publica Cosmus
 Aggreditur magnum curarum missus in aequor,
 Rettulit unde pium nomen famamque perennem.
 Dicere nunc, quantum Medicum res creverit illo
 Tempore vel quanto res demum publica sumptu

- 126 Innixa imperium iam iam produxerit amplum
 Sub iuga finitimis populis atque urbibus actis,
 Difficile est, sed summa sequar fastigia rerum.
 Iam nigra perpetuo vexabant Tartara fletu
 Invisas Thuscis umbras manesque superbos
 130 Virtutis comitis, iam custos Cerberus Orci
 Dentibus infestis frendens et morsibus atris
 Pallida Bebriaci foedabat membra tyranni.
 Et merito, quoniam nullis, dum vita manebat,
 Legibus adstrictus regni, quocumque cupido
 135 Verterat, imperium tentat producere rupto
 Foedere et indicto furit hic persaepe duello.
 Ah, quotiens nostris infestus finibus arma
 Intulit et placidam pervertit Marte quietem
 Fraudibus aggressus patriae submittere nostrae
 140 Libera iura suis titulis regnoque potiri.
 Insurgunt contra cives, nec terruit ullus
 Bellorum strepitus, manet alto corde repostus
 Carus amor patriae, magnis et viribus obstat.
 Nec solum nostris hostem discedere terris
 145 Cladibus iniunctis et fractis saepe manipulis
 Cogunt, sed Thuscas horrescit Gallia turmas,
 Cogitur et propriam iam desperare salutem
 Agminibus cedens Thuscis et lilia cernens
 Rubra pererratis iam totis finibus acta.
 150 Quod si intempestae expertus discrimina pugnae
 Non foret, et propriis non esset viribus ausus
 Alexandrinis devincere comminus arces
 Armenicus princeps, nostris dum sumptibus Alpes
 Transiit Auguti monitus se iungere castris,
 155 Qui tum Brixenses populatus milite campos
 Fluminis ad ripam castris descenderat Abdae.
 Sed furor intrepidus pugnandi Gallicus ardet
 Certaue vincendi stimulat spes ipsa furentem.
 Non tempus pugnae, non multa pericula pendet,
 160 Sed dedit, heu, meritas ducis imprudentia poenas.
 Nam fracto caesoque simul tum milite captus
 Armenicus princeps accepto vulnere parvo
 Alexandrinam expirat perductus in urbem.
 Consiliis, inquam, Auguti si credere princeps
 165 Armenicus sciret velletque audire monentem,
 Tum demum potuit tanto succumbere bello
 Bebriacus solis confisus moenibus urbis,
 Nec Cisalpini vererentur signa coloni
 Serpentis viridis puerum nunc ore prementis.
 170 Forsitan et Thusci videas nunc rubra leonis
 Per Cisalpinos venerari lilia Gallos.
 Sed modo, qui victus victricia cernere signa